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苏亚金诚会计师事务所(
  特  殊  

普通合伙) 

 

苏 亚 金 核 [2021]047号 
 

 

审 核 报 告 
 

江苏恒瑞医药股份有限公司董事会： 

    我们接受委托，审核了江苏恒瑞医药股份有限公司（以下简称“恒瑞医药”）

管理层编制的《江苏恒瑞医药股份有限公司关于会计估计变更事项的专项说明》（以

下简称“专项说明”） 

一、管理层的责任 

恒瑞医药管理层的责任是提供真实、合法、完整的相关资料，按照《企业会计

准则第 28 号－会计政策、会计估计变更和会计差错》以及《上海证券交易所上市

公司自律监管指南第 1 号――公告格式》之《第九十三号 会计差错更正、会计政

策或会计估计变更》等相关规定编制专项说明，保证其内容真实、准确、完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

二、注册会计师的责任 

我们的责任是在实施审核工作的基础上对恒瑞医药管理层编制的专项说明发

表审核意见，我们根据《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号－历史财务

信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了审核工作。在审核过程中，我们实

施了包括询问、检查记录和文件等我们认为必要的程序。 

我们相信，我们审核工作为发表意见提供了合理的基础。 

三、审核意见 

我们认为，恒瑞医药管理层编制的专项说明在所有重大方面符合《企业会计准

则第 28 号－会计政策、会计估计变更和会计差错》以及《上海证券交易所上市公
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司自律监管指南第 1 号――公告格式》之《第九十三号 会计差错更正、会计政策

或会计估计变更》等相关规定。 

四、对报告使用者和使用目的的限定 

本审核报告仅供恒瑞医药为满足上海证券交易所信息披露之目的使用，未经本

所书面同意，不得用作任何其他目的。 

 

 

 

 

 

苏亚金诚会计师事务所                   中国注册会计师：周琼       

（特殊普通合伙）                      

                                   

中国注册会计师：王强 

 

 

中国     连云港市                     二○二一年十一月十九日 
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江苏恒瑞医药股份有限公司 

关于会计估计变更事项的专项说明 

 

2021 年 11 月 19 日，江苏恒瑞医药股份有限公司（以下简称“恒瑞医药”或“公

司”）召开第八届董事会第十四次会议、第八届监事会第十二次会议，审议通过了

《关于会计估计变更的议案》，同意对研发项目会计估计进行变更。公司独立董事

对该议案发表了同意的独立意见。本次会计估计变更事项无需提交公司股东大会审

议。 

一、会计估计变更的概述 

（一）本次会计估计变更原因 

为了优化公司产品结构，丰富公司产品的种类，以适应国内外市场需求，近年

来公司持续加大研发投入。随着研发实力和经验的积累，公司成立了专家组定期对

研发项目进行评估，并根据评估结果、业务发展需要及市场情况适时对研发项目进

行调整，减低了研发结果及商业化成果的不确定性。同时公司对研发项目推行了信

息化与精细化管理。基于研发项目支出归集及核算可靠性的提高，以及研发结果不

确定性的降低，根据《企业会计准则第 28 号－会计政策、会计估计变更和会计差

错》的相关规定，并参考同行业上市公司的研发支出资本化情况，公司决定对研发

支出资本化时点的估计进行变更，使公司研发费计量更加符合公司实际情况。 

（二）本次会计估计变更日期 

本次会计估计变更自本次董事会审议通过之日起执行。 

（三）本次会计估计变更内容 

1.变更前公司采用的会计估计 

本次会计估计变更前，公司基于谨慎性原则将内部研发项目的所有支出于发生

时计入当期损益。 

2.变更后公司采用的会计估计 

本次会计估计变更后，公司按照以下标准划分内部研发项目的研究阶段支出和

开发阶段支出： 

①需要临床试验的药品研发项目：研究阶段支出是指药品研发进入Ⅲ期临床试
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验（或关键性临床试验）阶段前的所有研发支出；开发阶段支出是指药品研发进入

Ⅲ期临床试验（或关键性临床试验）阶段后的研发支出。 

②其他药品研发项目：研究阶段支出是指项目开始至取得药品注册批件前的所

有研发支出；开发阶段支出是指取得药品注册批件后的研发支出。 

公司根据研发项目的进展召开专家评估会，开发阶段支出经评估满足资本化条

件时，计入开发支出，并在研究开发项目达到预定用途时，结转确认为无形资产。

不满足资本化条件的开发阶段支出，则计入当期损益。研究阶段的支出，在发生时

计入当期损益。 

二、本次会计估计变更对公司的影响 

根据《企业会计准则第 28 号－会计政策、会计估计变更和会计差错》的相关

规定，本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，无需对已披露的财务报告

进行追溯调整，对公司以往各年度财务状况和经营成果不会产生影响。本次会计估

计变更后，具体影响取决于研发项目未来于开发阶段实际发生并满足资本化条件的

支出，尚无法准确估计具体影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 


